MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Rodovia Miguel Curry Carneiro, 799 – Santa Luzia – 29830-000 – Nova Venécia – ES

27 3752-4300

SELEÇÃO DE  BOLSISTAS VOLUNTÁRIOS PARA  PROJETOS DE PESQUISA

EDITAL DE PESQUISA – IFES CAMPUS NOVA VENÉCIA, 03/06/2019

O Grupo de Estudos Avançados em Geologia e Mineraçãodo GEAMIN Campus Nova Venécia,
no uso de suas atribuições legais, torna público que estarão abertas as inscrições para a seleção
de  02 vagas de bolsistas voluntários, uma vaga para alunos do curso superior em Geologia e
outra vaga para o curso superior em Engenharia Civil, mediante normas e condições contidas
neste  edital. Os  bolsistas  deverão  realizar/executar  atividades  dos  projetos  de  pesquisas
“Caracterização Química do Rejeito de Beneficiamento de Rocha Ornamental” e “Caracterização
Física Do Rejeito Do Beneficiamento de Rochas Ornamentais”.

1. REGULAMENTO

1.1 A seleção é  restrita  e deve atender  ao seguintes  critérios:  O aluno já  estar  regularmente
matriculado nos cursos superiores em Geologia ou Engenharia Civil.

2. INSCRIÇÕES

 2.1  As inscrições deverão ser realizadas no dia 05  de junho de 2019, no setor de apoio ao
ensino do Ifes campus Nova Venécia nos horários 08:00h às 11:00h e de 13:00h às 16:00h.

 2.2  No  ato  da  inscrição,  o  candidato  deverá  confirmar  vínculo  com  o  Ifes  por  meio  do
comprovante de matricula e apresentar o curriculo lattes. Caso o canditado não apresente essa
documentação ou apresente incompleta será automaticamente eliminado.

3. NORMAS GERAIS

3.1 A seleção do Bolsista constará das seguintes etapas:

            3.1.1- Inscrição Preliminar, de caráter eliminatório;
3.1.2- Análise do curriculo lattes;
3.1.3- Entrevista com a Comissão Examinadora;
3.1.4- Classificação Final.

4. ANÁLISE DO CURRICULO LATTES

4.1  O curriculo lattes é obrigatório,  pois caso o aluno for selecionado é necesário possuir  o
curriculo na plataforma lattes para cadastro no Sistema Integrado de Gerenciamento da Pesquisa
do Ifes (SIGPESQ).  A nota do curriculo terá peso 01. Sendo os seguintes critérios avaliados

item Avaliação do Currículo Lattes do candidato Pontuação
máx.

1 Ter  tido  experiência  profissional  na área.  Será considerado somente na
área relacionada ao tema da pesquisa. Será computado 1 ponto a cada 6

10

mês trabalhado.

2 Ter participado de projetos de pesquisa de pesquisa.  Será computado 1
ponto a cada projeto.

5

3 Ter cursado estágio na área do tema da pesquisa. Será computado 1 ponto
a cada 6 mês estagiado.

5

4 Possui algum trabalho publicado em eventos técnicos na área da pesquisa.
Simpósios, congressos, seminários amostras técnicas dentre outros.

5

5. ENTREVISTA

5.1  A entrevista  ocorrerá  nos  dias  07  de  junho de  2019 a  partir  das  09:00  horas,  no  turno
matutino, e a partir das 14:00, no tuno vespertino. Serão realizadas no Laboratório de Materiais
de Construção.

5.2  A entrevista terá o objetivo identificar:

5.2.1 Conhecimento sobre Rochas Ornamentais e Rejeitos de Mineração, de acordo com o perfil
da vaga selecionada.

5.2.2 Motivação e a habilidade do aluno para exercer a atividade de bolsista voluntário.

5.2.2A entrevistas  terá  duração  máxima  de  15  minutos.  É  aconselhável  que  o  entrevistado
apresente à Comissão Examinadora 15 min antes do horário previsto.

5.3 – Por qualquer motivo não será tolerando atrasos no comparecimento da entrevista. Caso o
candidato atrase será automaticamente eliminado.

6. CLASSIFICAÇÃO FINAL

6.1  A classificação final será dada pela média ponderada dos pontos obtidos pelo candidato na
etapa de análise de curriculo considerando peso 01 e entrevista considerando peso 02.

7. RESULTADO FINAL

7.1  O resultado final será divulgado no dia 12 de junho de 2019 no site do IFES Campus Nova
Venécia.

8. ATRIBUIÇÕES DO BOLSISTA

8.1 Participação em todas as etapas da pesquisa.

8.2 Assinatura do Termo de compromiso: após a divulgação oficial de sua aprovação o estudante
bolsista deve preencher  o TERMO DE COMPROMISSO junto ao professor coordenador do
projeto.

8.3 Cadastramento no Sistema Integrado de Gerenciamento da Pesquisa do Ifes.

8.4 Execução das atividades proposta no projeto, cumprindo horário conforme o planejamento
do projeto de pesquisa.

8.5. Elaboração de relatórios parciais e finais.

8.6.  Caso o projeto seja  contemplado futuramente com algumas bolsa interna ou externa os
alunos bolsitas selecionados por meio deste edital terão prioridade de recebimento das bolsas,
caso atenda os requisitos para o recebimento da mesma.

9.  SELEÇÃO

9.1 A seleção será realizada pelos Professores Rômulo Furtado Faria e Raphael Melo Borges.

9.2 No prazo  6 meses, havendo desistência, o suplente será chamado.

9.3 Esse edital tem validade para 6 meses, podendo ser renovado para mais um ano, de acordo
com análise prévia dos orientadores.

9.4 Após divulgação do resultado final o aluno deverá procurar os professores Rômulo Furtado
Faria e Raphael Melo Borges para regularização da documentação.

10.  CRONOGRAMA

CRONOGRAMA

05/06/2019 Período de Inscrição.

06/06/2019 Divulgação dos horários de entrevistas

07/06/2019 Entrevista de 9h às 12h e 13h às 18:00h

12/06/2019 Divulgação do resultado final

Rômulo Furtado Faria
Coordenador do curso técnico de mineração

Nova Venécia, 31 de maio de 2019.

ANEXO 01

EDITAL DE PESQUISA – IFES CAMPUS NOVA VENÉCIA, 03/06/2019

Ficha de Inscrição para Seleção de bolsista

Curso:

Nome do candidato:

Data da inscrição: Telefone/Cel de contato:

E-mail de contato: